Дело № 5-48-42/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2019 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, филиал № 6,  в отношении:

должностного лица – начальника финансовой группы (главного бухгалтера) Федерального государственного казенного учреждения «Специальный морской отряд главного управления МЧС России по Республике Крым» (/изъято/) Фирсовой Е. В., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 4 ст. 15.33  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 27 декабря 2018 года, был установлен факт нарушения Фирсовой Е.В. установленного законодательством Российской Федерации срока предоставления Реестра сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, что является административным правонарушением, предусмотренным ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ. Нарушен срок предоставления Реестра сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности на сотрудника ФГКУ СМО ГУ МЧС России РО РК Петренко Михаила Эдуардовича, поданного страхователем ФГКУ СМО ГУ МЧС России РО РК в форме электронного документа 10.12.2018 года.

            В судебное заседание Фирсова Е.В.,  будучи извещенной надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явилась.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3, в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно, в зависимости от конкретных обстоятельств дела, может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343».
Повестка получена лицом, привлекаемым к административной ответственности  09.02.2019 г., о чем свидетельствует уведомление о вручении. Также, извещение лица, привлекаемого к административной ответственности,  о времени и месте судебного рассмотрения было произведено с использованием средств телефонной связи, о чем в материалах дела имеется телефонограмма.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От  Фирсовой Е.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Фирсовой Е.В. в ее отсутствие.

Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит  к выводу, что в действиях начальника финансовой группы (главного бухгалтера) ФГКУ СМО ГУ МЧС России РО РК Фирсовой Е.В. содержится состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ - непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, что подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 27 декабря 2018 года (л.д. 2-4);
- копией акта проверки № /изъято/  (л.д. 5);

- копией квитанции  о получении файла от 10.12.2018 г. (л.д. 6);

- копией уведомления об обработке электронного реестра (л.д. 7-8);
- копия заявления о выплате (перерасчете) пособия (оплате труда), с указанием даты представления  26 ноября 2018 года (л.д. 9-14);
- копией приказа № /изъято/ от 24.02.2016  о приеме на работу Фирсову Е.В. на должность начальника финансовой группы (главного бухгалтера) (л.д. 15);

- копией извещения о регистрации 14.07.2014 г. ФГКУ «Специальный морской отряд главного управления МЧС России по Республике Крым» в филиале № 6 ГУ – регионального отделения Фонда социального страхования РФ по РК в качестве страхователя (л.д. 16);

- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица ФГКУ СМО ГУ МЧС России РО РК (л.д. 17).

В соответствии с п. 3, п. 4 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2011 № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012-2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия предоставляют в территориальный орган Фонда по месту регистрации Реестра сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия в электронном виде по формам, установленным Фондом. Застрахованное лицо Петренко Михаил Эдуардович, представил страхователю заявление и документы для назначения и выплаты пособия 26 ноября 2018 г.

Таким образом,  Реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности должен быть предоставлен не позднее 30 ноября 2018 года.  Однако, ФГКУ СМО ГУ МЧС России РО РК указанный реестр предоставлен 10 декабря 2018 года, что указывает на совершение  начальником финансовой группы (главным бухгалтером) ФГКУ СМО ГУ МЧС России РО РК Фирсовой Е.В. правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает  степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Фирсовой Е.В. судом не установлено.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Фирсовой Е.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
                 Признать начальника финансовой группы (главного бухгалтера) Федерального государственного казенного учреждения «Специальный морской отряд главного управления МЧС России по Республике Крым» Фирсову Е. В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33. КоАП РФ и назначить  административное наказание  в виде штрафа в размере /изъято/ рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело по ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа:

- получатель – УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020),  счет получателя 40101810335100010001,  банк получателя – Отделение по Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001,  ИНН  – 7707830048, КПП - 910201001, КБК 39311690070076000140, ОКТМО 35701000.
    Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

                Мировой судья                                                                       Троян К.В.